
Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации 
льготного и бесплатного проезда по межмуниципальным маршрутам и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом отдельных категорий граждан, проживающих в Ивановской 

области" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Указ изменен с 29 декабря 2020 г. - Указ Губернатора Ивановской 
области от 17 декабря 2020 г. N 167-УГ
См. предыдущую редакцию

Указ Губернатора Ивановской области
от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ

"Об организации льготного и бесплатного проезда по межмуниципальным маршрутам и 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом отдельных категорий граждан, проживающих в 
Ивановской области"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 марта, 6 июня, 27 июля 2016 г., 17 февраля, 29 августа 2017 г., 5 августа, 24 декабря 2019 г., 
17 декабря 2020 г., 4 марта, 27 апреля, 27 декабря 2021 г., 29 августа, 23 сентября 2024 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 5 октября 2024 г. - Указ Губернатора 
Ивановской области от 23 сентября 2024 г. N 83-УГ
См. предыдущую редакцию

В соответствии с Федеральным законом от 27.06.2011 N 161-ФЗ "О национальной платежной 
системе", законами Ивановской области от 14.03.1997 N 7-ОЗ "О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ивановской 
области", от 15.02.2006 N 8-ОЗ "О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий", от 15.02.2006 N 11-ОЗ "О мерах социальной 
поддержки ветеранов труда, приравненных к ним граждан и тружеников тыла", от 04.10.2016 N 75-ОЗ 
"О мерах социальной поддержки ветеранов труда Ивановской области", указом Губернатора 
Ивановской области от 27.03.2024 N 26-уг "О мерах социальной поддержки многодетных семей", в 
целях организации на территории Ивановской области льготного, а также бесплатного проезда 
отдельных категорий граждан, проживающих в Ивановской области, постановляю:

1. Утвердить Порядок организации льготного и бесплатного проезда по межмуниципальным 
маршрутам и муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом отдельных категорий граждан, проживающих в 
Ивановской области (далее - льготный, а также бесплатный проезд отдельных категорий граждан, 
проживающих в Ивановской области) (приложение 1).

1.1. Утвердить Порядок возмещения перевозчикам расходов и (или) затрат, связанных с 
предоставлением льготного, а также бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих 
в Ивановской области (приложение 2).

2. Установить:
Информация об изменениях: Подпункт 2.1 изменен с 9 сентября 2024 г. - Указ Губернатора 
Ивановской области от 29 августа 2024 г. N 74-УГ
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 августа 2024 г.
См. предыдущую редакцию

2.1. Стоимость льготного проезда граждан, имеющих место жительства в Ивановской области и 
обладающих правом на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ивановской области (далее - 
льготополучатели), на пассажирском транспорте общего пользования на территории Ивановской 
области в размере 0,67 тарифа, действующего у перевозчика, осуществляющего регулярные перевозки 
городским наземным электрическим транспортом, установленного органом исполнительной власти или 
органом местного самоуправления Ивановской области, и в размере 0,67 предельного максимального 
уровня тарифов, установленного постановлением Правительства Ивановской области от 19.07.2024 
N 318-п "Об утверждении предельного максимального уровня тарифов на перевозку граждан, имеющих 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/23300348/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/23300348/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/23300348/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/23300348/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/23300348/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75080235/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/0/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410429293/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12187279/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28304050/68
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28323124/103
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28323106/10104
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47405938/20103
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408783869/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409596263/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409596263/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409416075/0


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 2

право на меры социальной поддержки на автомобильном транспорте, при осуществлении регулярных 
перевозок по межмуниципальным и муниципальным маршрутам" для перевозчика, осуществляющего 
регулярные перевозки автомобильным транспортом.

2.2. Утратил силу с 10 сентября 2017 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 29 августа 
2017 г. N 167-уг.
Информация об изменениях: См. текст подпункта в предыдущей редакции

Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 9 сентября 2024 г. - Указ Губернатора Ивановской 
области от 29 августа 2024 г. N 74-УГ
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 августа 2024 г.
См. предыдущую редакцию

3. Расходы областного бюджета, связанные с предоставлением на территории Ивановской 
области льготного, а также бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в 
Ивановской области, формируются из расходов на:

абзац утратил силу с 29 декабря 2020 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 17 декабря 
2020 г. N 167-УГ
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

абзац утратил силу с 29 декабря 2020 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 17 декабря 
2020 г. N 167-УГ
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

возмещение перевозчикам расходов, связанных с оказанием транспортных услуг, в размере 0,33 
тарифа, действующего у перевозчика, осуществляющего регулярные перевозки городским наземным 
электрическим транспортом, установленного органом исполнительной власти или органом местного 
самоуправления Ивановской области, и в размере 0,33 предельного максимального уровня тарифов, 
установленного постановлением Правительства Ивановской области от 19.07.2024 N 318-п "Об 
утверждении предельного максимального уровня тарифов на перевозку граждан, имеющих право на 
меры социальной поддержки на автомобильном транспорте, при осуществлении регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам" для перевозчика, осуществляющего регулярные 
перевозки автомобильным транспортом;

возмещение перевозчикам затрат, связанных с предоставлением бесплатного проезда детям из 
многодетных семей, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, в рамках подпрограммы "Реализация государственной 
политики в интересах семьи и детей" государственной программы Ивановской области "Социальная 
поддержка граждан в Ивановской области, утвержденной постановлением Правительства Ивановской 
области от 15.10.2013 N 393-п.

4. Департаменту дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области заключать с 
перевозчиками договоры на возмещение расходов и (или) затрат, связанных с оказанием услуг 
льготного, а также бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ивановской 
области, на основании действующих государственных или муниципальных контрактов на 
осуществление регулярных перевозок либо свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок.

5. Установить, что Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области 
проводит отбор на конкурсной основе организации, обеспечивающей функционирование системы 
предоставления льготного, а также бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в 
Ивановской области (далее - Оператор), в соответствии со статьями 447 - 448 Гражданского кодекса 
Российской Федерации.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Ивановской области разработать и принять муниципальные нормативные правовые акты, 
регламентирующие порядок оснащения транспортных средств, осуществляющих регулярные перевозки 
пассажиров на территории муниципальных образований, беспроводными портативными терминалами 
для оплаты проезда.

7. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на заместителя Председателя 
Правительства Ивановской области С.В. Зобнина.

8. Признать утратившими силу:
указ Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47420224/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409596263/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409596263/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75080235/62
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75080235/62
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409416075/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28378513/1400
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28378513/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28378513/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164072/447
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28329980/0


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 3

граждан с использованием социальной карты жителя Ивановской области";
указ Губернатора Ивановской области от 29.12.2008 N 162-уг "О внесении изменений и 

дополнений в указ Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг";
указ Губернатора Ивановской области от 17.06.2009 N 70-уг "О внесении изменений в указы 

Губернатора Ивановской области в части установления порядка формирования расходов на исполнение 
отдельных расходных обязательств Ивановской области";

указ Губернатора Ивановской области от 15.09.2010 N 119-уг "О внесении изменений в указ 
Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда граждан с 
использованием социальной карты жителя Ивановской области";

указ Губернатора Ивановской области от 24.09.2010 N 126-уг "О внесении изменений в указ 
Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда граждан с 
использованием социальной карты жителя Ивановской области";

указ Губернатора Ивановской области от 05.08.2011 N 158-уг "О внесении изменений в указ 
Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда граждан с 
использованием социальной карты жителя Ивановской области";

пункт 9 указа Губернатора Ивановской области от 27.10.2011 N 191-уг "Об утверждении 
Типового положения о территориальном органе Департамента социальной защиты населения 
Ивановской области и о внесении изменений в отдельные указы Губернатора Ивановской области";

указ Губернатора Ивановской области от 30.11.2011 N 208-уг "О внесении изменений в указ 
Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда граждан с 
использованием социальной карты жителя Ивановской области";

указ Губернатора Ивановской области от 24.09.2012 N 165-уг "О внесении изменения в указ 
Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда граждан с 
использованием социальной карты жителя Ивановской области";

указ Губернатора Ивановской области от 20.12.2012 N 242-уг "О внесении изменений в указ 
Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда граждан с 
использованием социальной карты жителя Ивановской области";

указ Губернатора Ивановской области от 23.12.2013 N 204-уг "О внесении изменений в указ 
Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда граждан с 
использованием социальной карты жителя Ивановской области";

указ Губернатора Ивановской области от 21.01.2014 N 16-уг "О внесении изменений в указ 
Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда граждан с 
использованием социальной карты жителя Ивановской области";

указ Губернатора Ивановской области от 24.02.2015 N 37-уг "О внесении изменений в указ 
Губернатора Ивановской области от 25.08.2008 N 87-уг "О Порядке льготного проезда граждан с 
использованием социальной карты жителя Ивановской области".

9. Настоящий указ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Ивановской области П.А. Коньков

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 29 декабря 2020 г. - Указ Губернатора 
Ивановской области от 17 декабря 2020 г. N 167-УГ
См. предыдущую редакцию

Приложение 1
к указу

Губернатора Ивановской области
от 14.09.2015 N 146-уг

Порядок
организации льготного и бесплатного проезда по межмуниципальным маршрутам и 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом отдельных категорий граждан, проживающих в 

Ивановской области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 марта, 6 июня, 27 июля 2016 г., 17 февраля 2017 г., 17 декабря 2020 г., 4 марта, 27 апреля, 27 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28336508/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28343069/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28348882/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28348876/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28352669/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28359523/9
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28352990/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28316294/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28305318/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28381005/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28381329/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309239/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/23400348/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75080235/11


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 4

декабря 2021 г., 29 августа, 23 сентября 2024 г.

1. Настоящий Порядок определяет:
условия проезда отдельных категорий граждан, имеющих место жительства в Ивановской 

области и обладающих правом на предоставление мер социальной поддержки и дополнительных 
гарантий по социальной поддержке в соответствии с законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Ивановской области, по межмуниципальным маршрутам и 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом на территории Ивановской области (далее - льготный, а также бесплатный 
проезд, транспортные услуги);

последовательность процедур по организации льготного, а также бесплатного проезда 
льготополучателей.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
льготная транспортная карта - банковская карта национальной платежной системы "Мир" с 

присвоенным статусом "льготной транспортной карты" или пластиковая карта стандарта EMV ((Europay 
+ MasterCard + VISA) - международный стандарт для операций по банковским картам с чипом) с 
присвоенным статусом "льготной транспортной карты";

льготополучатель - отдельные категории граждан, определенные в приложениях 1 и 2 к 
настоящему Порядку, имеющие место жительства в Ивановской области и обладающие правом на 
предоставление мер социальной поддержки в соответствии с законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Ивановской области;

Департамент - Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области, 
осуществляющий функции по организации работы по льготному, а также бесплатному проезду 
льготополучателями с использованием льготной транспортной карты;

территориальные органы - территориальные органы Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области;

образовательные организации - областные государственные образовательные организации 
и муниципальные общеобразовательные организации, осуществляющие свою деятельность на 
территории Ивановской области;

Оператор - организация, обеспечивающая функционирование системы предоставления 
льготного, а также бесплатного проезда льготополучателям;

СНИЛС - страховой номер индивидуального лицевого счета, подтверждающий регистрацию 
льготополучателя в системе государственного пенсионного страхования Российской Федерации.

Понятия "маршрут регулярных перевозок" "перевозчик", используемые для целей настоящего 
Порядка, применяются в том же значении, что и в федеральных законах от 08.11.2007 N 259-ФЗ 
"Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" и от 
13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Понятия "ГИС "Контингент", "ГИС "Адресная социальная помощь", "Автоматизированное 
рабочее место", "наименование льготы", используемые для целей настоящего Порядка, применяются в 
том же значении, что и в постановлении Правительства Ивановской области от 11.09.2013 N 363-п "Об 
утверждении Положения об универсальной карте школьника на территории Ивановской области".

3. Условия льготного, а также бесплатного проезда:
Информация об изменениях: Подпункт 3.1 изменен с 16 марта 2021 г. - Указ Губернатора 
Ивановской области от 4 марта 2021 г. N 32-УГ
См. предыдущую редакцию

3.1. Льготный, а также бесплатный проезд осуществляется с использованием льготной 
транспортной карты.

Льготополучателям, достигшим 14-летнего возраста, льготный, а также бесплатный проезд 
предоставляется с использованием банковской карты национальной платежной системы "Мир" с 
присвоенным статусом "льготной транспортной карты".

Льготополучателям, не достигшим 14-летнего возраста, льготный, а также бесплатный проезд 
предоставляется с использованием пластиковой карты стандарта EMV ((Europay + MasterCard + VISA) - 
международный стандарт для операций по банковским картам с чипом) с присвоенным статусом 
"льготной транспортной карты".

3.2. При осуществлении льготного, а также бесплатного проезда льготополучатель:
предъявляет кондуктору (водителю) льготную транспортную карту для регистрации поездки и 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12157005/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71129200/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71129200/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28376435/112
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400408376/121


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 5

оплаты при льготном, а также бесплатном проезде посредством ее прикладывания к оборудованию для 
безналичной оплаты проезда;

при проезде на маршрутах регулярных перевозок с километровой тарификацией в случае 
недостаточного количества электронных денежных средств на льготной транспортной карте (у 
льготополучателей, указанных в приложении 1 к настоящему Порядку) для оплаты полного маршрута 
оплачивает стоимость участка маршрута в соответствии с установленной в данном транспортном 
средстве платы за проезд наличными денежными средствами;

сохраняет билет, выданный при регистрации оказания транспортной услуги, до конца поездки;
предъявляет билет работникам контрольно-ревизионных служб транспортных предприятий.
3.3. При представлении льготополучателем льготной транспортной карты кондуктор (водитель) 

обязан проверить принадлежность предъявленной льготной транспортной карты льготополучателю и 
обеспечить регистрацию оказания транспортной услуги через оборудование для безналичной оплаты 
проезда, выдать билет.

3.4. При отсутствии льготной транспортной карты льготополучатель оплачивает проезд 
наличными денежными средствами в размере, установленном конкретным перевозчиком.

3.5. Не допускается проведение нескольких транзакций одним оборудованием для безналичной 
оплаты проезда с одной льготной транспортной карты в течение 5 минут на одном маршруте 
регулярных перевозок.

4. В организации предоставления льготополучателям льготного, а также бесплатного проезда 
участвуют:

Департамент;
образовательные организации;
территориальные органы;
Оператор;
перевозчик.
5. Обеспечение использования льготополучателями льготной транспортной карты 

осуществляется Оператором на основании сведений, предоставляемых территориальными органами в 
соответствии с заключенными соглашениями об информационном обмене, с соблюдением требований к 
информационной безопасности.

6. Порядок оформления и выдачи льготной транспортной карты:
6.1. В целях учета льготополучателей льготных транспортных карт Оператор ведет реестр 

льготных транспортных карт.
Информация об изменениях: Подпункт 6.2 изменен с 28 апреля 2021 г. - Указ Губернатора 
Ивановской области от 27 апреля 2021 г. N 67-УГ
См. предыдущую редакцию

6.2. Для оформления льготной транспортной карты льготополучатель, достигший 14-летнего 
возраста, обращается к Оператору с заявлением в письменной форме в соответствии с приложением 3 
к настоящему Порядку, содержащим согласие на обработку персональных данных, одновременно 
предъявляет документы, удостоверяющие личность льготополучателя, СНИЛС, банковскую карту, 
выпущенную в соответствии с правилами платежной системы "Мир".

При обращении льготополучателя проверяется достоверность сведений о праве 
льготополучателя на льготный проезд, осуществляется фотографирование льготополучателя и 
банковской карте, выпущенной в соответствии с правилами платежной системы "Мир", присваивается 
статус льготной транспортной карты.

6.3. Абзац утратил силу с 16 марта 2021 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 4 марта 
2021 г. N 32-УГ
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Абзац утратил силу с 16 марта 2021 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 4 марта 2021 г. 
N 32-УГ
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Подпункт 6.3.1 изменен с 16 марта 2021 г. - Указ Губернатора 
Ивановской области от 4 марта 2021 г. N 32-УГ
См. предыдущую редакцию

6.3.1. Для выпуска и выдачи льготной транспортной карты льготополучателю, не достигшему 
14-летнего возраста (далее - несовершеннолетний льготополучатель), законный представитель 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400700647/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400408376/123
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400408376/123
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400408376/124


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 6

несовершеннолетнего льготополучателя обращается в образовательную организацию с предоставлением 
уполномоченному должностному лицу образовательной организации в письменной форме заявления на 
выпуск льготной транспортной карты в соответствии с приложением 4 к настоящему Порядку, 
содержащего согласие на обработку персональных данных, а также следующих документов:

свидетельство о рождении несовершеннолетнего льготополучателя;
документ, удостоверяющий личность законного представителя несовершеннолетнего 

льготополучателя;
документ, подтверждающий полномочия законного представителя несовершеннолетнего 

льготополучателя;
СНИЛС несовершеннолетнего льготополучателя;
фото несовершеннолетнего льготополучателя;
документ, подтверждающий право на предоставление мер социальной поддержки 

несовершеннолетнего льготополучателя, с наименованием льготы.
Департамент социальной защиты населения Ивановской области ежемесячно организует 

выгрузку данных о несовершеннолетних льготополучателях из ГИС "Адресная социальная помощь" и в 
срок до 28 числа отчетного месяца передает указанные сведения в ГИС "Контингент".

6.3.1.1. В целях выпуска льготной транспортной карты, на основании представленных 
документов, указанных в пункте 6.3.1 настоящего Порядка, должностное лицо образовательной 
организации в течение 5 рабочих дней вносит в ГИС "Контингент" посредством автоматизированного 
рабочего места следующие сведения:

фамилия, имя и отчество (при наличии) несовершеннолетнего льготополучателя;
фамилия, имя и отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего 

льготополучателя;
СНИЛС несовершеннолетнего льготополучателя;
наименование льготы;
дата рождения несовершеннолетнего льготополучателя;
дата окончания льготы;
фото несовершеннолетнего льготополучателя;
реквизиты документа, подтверждающего право на предоставление мер социальной поддержки 

несовершеннолетнего льготополучателя, с наименованием льготы.
Уполномоченное должностное лицо образовательной организации отвечает за правильность 

внесения информации в ГИС "Контингент" на основе предоставленных законным представителем 
несовершеннолетнего льготополучателя сведений, указанных в настоящем пункте Порядка.

6.3.1.2. На основании сведений, вносимых образовательной организацией в ГИС "Контингент", 
осуществляется выпуск льготной транспортной карты.

6.3.1.3. Оператор несет ответственность за правильность нанесения на льготную транспортную 
карту сведений о несовершеннолетнем льготополучателе.

6.3.1.4. Срок выпуска льготной транспортной карты Оператором не должен превышать 5 
рабочих дней.

6.3.1.5. Образовательные организации получают выпущенные льготные транспортные карты у 
Оператора на основании акта приема-передачи. С этой целью в образовательной организации 
назначается работник, ответственный за взаимодействие с Оператором по вопросам получения и 
обращения льготных транспортных карт.

6.3.1.6. Выдача льготной транспортной карты законному представителю несовершеннолетнего 
льготополучателя осуществляется уполномоченным должностным лицом образовательной организации 
по предъявлении документа, удостоверяющего личность законного представителя несовершеннолетнего 
льготополучателя.

6.4. Технологические регламенты взаимодействия участников организации льготного, а также 
бесплатного проезда, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, разрабатываются Оператором и 
согласовываются с Департаментом и Департаментом социальной защиты населения Ивановской 
области.

6.5. Действие льготной транспортной карты прекращается в связи со смертью льготополучателя, 
при прекращении права на предоставление мер социальной поддержки, а также по заявлению 
льготополучателя или представителя несовершеннолетнего льготополучателя в случае утраты, порчи по 
различным причинам либо в случае изменения персональных данных льготополучателя с возможностью 
возврата остатка неиспользованных денежных средств.

Информация о прекращении действия льготной транспортной карты в связи со смертью 
льготополучателя, а также при прекращении права на предоставление мер социальной поддержки 
направляется территориальными органами Оператору для организации работы по блокировке льготной 



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 7

транспортной карты.
7. Порядок информационного обмена между участниками организации льготного, а также 

бесплатного проезда, указанными в пункте 4 настоящего Порядка, определяется Департаментом с 
учетом выполнения требований информационной безопасности по согласованию с Оператором и 
Департаментом социальной защиты населения Ивановской области.
Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 9 сентября 2024 г. - Указ Губернатора Ивановской 
области от 29 августа 2024 г. N 74-УГ
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 августа 2024 г.
См. предыдущую редакцию

8. Департамент:
осуществляет контроль за наличием в транспортных средствах перевозчиков, осуществляющих 

транспортные услуги льготополучателям с использованием льготной транспортной карты, 
оборудования для безналичной оплаты проезда;

ежемесячно, на основании представленных Оператором отчетов, заполняемых в соответствии с 
формами 1, 3, 4, установленными в приложении к Порядку возмещения перевозчикам расходов и 
(или) затрат, связанных с предоставлением льготного или бесплатного проезда отдельным категориям 
граждан, проживающих в Ивановской области, определяет сумму средств, подлежащих возмещению из 
областного бюджета на предоставление льготного, а также бесплатного проезда льготополучателям, 
конкретным перевозчикам;

для категорий льготополучателей, указанных в приложении 1 к настоящему Порядку, 
возмещает перевозчикам стоимость льготного проезда с использованием льготной транспортной карты 
в размере 0,33 тарифа, действующего у перевозчика, осуществляющего регулярные перевозки 
городским наземным электрическим транспортом, установленного органом исполнительной власти или 
органом местного самоуправления Ивановской области, и в размере 0,33 предельного максимального 
уровня тарифов, установленного постановлением Правительства Ивановской от 19.07.2024 N 318-п 
"Об утверждении предельного максимального уровня тарифов на перевозку граждан, имеющих право на 
меры социальной поддержки на автомобильном транспорте, при осуществлении регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам" для перевозчика, осуществляющего регулярные 
перевозки автомобильным транспортом;

для категорий льготополучателей, указанных в приложении 2 к настоящему Порядку, 
возмещает перевозчикам затраты, связанные с бесплатным проездом с использованием льготной 
транспортной карты;

ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Департамент 
финансов Ивановской области отчет о количестве транспортных услуг, оказанных льготополучателям в 
денежном эквиваленте, и сумме средств, подлежащих возмещению из областного бюджета по 
льготному проезду, в соответствии с Порядком возмещения перевозчикам расходов и (или) затрат, 
связанных с предоставлением льготного, а также бесплатного проезда отдельных категорий граждан, 
проживающих в Ивановской области;

в соответствии с приказом Федеральной службы государственной статистики от 22.07.2015 
N 336 "Об утверждении статистического инструментария для организации федерального 
статистического наблюдения за ценами и финансами" предоставляет в территориальный орган 
Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области статистическую информацию 
по форме 2-соцподдержка "Сведения о средствах на реализацию мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан по расходным обязательствам субъекта Российской Федерации и муниципальных 
образований".

9. При анализе данных по транзакциям с использованием льготной транспортной карты при 
возмещении перевозчикам затрат, связанных с предоставлением бесплатного проезда гражданам, 
указанным в приложении 2 к настоящему Порядку, Департаментом не рассматриваются транзакции в 
случаях, если:

по одной льготной транспортной карте совершено более 10 транзакций в сутки (11-я и все 
последующие транзакции исключаются);

на одном оборудовании для безналичной оплаты проезда по одной карте совершено более одной 
транзакции в течение 5 минут на одном маршруте регулярных перевозок (2-я и все последующие 
транзакции не рассматриваются).
Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 9 сентября 2024 г. - Указ Губернатора Ивановской 
области от 29 августа 2024 г. N 74-УГ
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 августа 2024 г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409596263/141
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409596263/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409416075/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71147982/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409596263/142
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409596263/22


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 8

См. предыдущую редакцию

10. Оператор обеспечивает:
внедрение, эксплуатацию и сопровождение (организационное, техническое, информационное) 

системы, обеспечивающей возможность предоставления льготного или бесплатного проезда 
льготополучателям, на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте с 
использованием льготной транспортной карты;

наличие личного кабинета льготополучателя с детализацией поездок в режиме онлайн, включая 
информацию об остатке количества поездок, содержащихся на льготной транспортной карте;

пополнение льготной транспортной карты в режиме онлайн льготополучателями, имеющими 
право на льготный проезд;

возможность идентифицировать льготополучателя без представления подтверждающих 
документов путем выведения его фотографии на оборудование для безналичной оплаты проезда при 
оплате проезда;

возможность организации точек пополнения льготных транспортных карт;
предоставление доступа Департаменту в режиме онлайн к информации о поездках, совершенных 

с использованием льготных транспортных карт;
формирование отчетов в соответствии с формами 1, 3, 4, установленными приложением к 

Порядку возмещения перевозчикам расходов и (или) затрат, связанных с предоставлением льготного, а 
также бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ивановской области, 
ежемесячно, в течение первых 3 рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем, в котором 
предоставлены транспортные услуги с использованием льготной транспортной карты, и до 5 числа 
месяца, следующего за отчетным, представление их в Департамент;

предоставление доступа к программному обеспечению всем участникам организации 
предоставления льготополучателям льготного, а также бесплатного проезда, указанным в пункте 4 
настоящего Порядка, путем предоставления логина и пароля к личным кабинетам в целях обеспечения 
информационного обмена, ведения расчетов и возможности осуществления сверки расчетов;

регистрацию и учет количества оказанных транспортных услуг в денежном эквиваленте;
перевод перевозчикам электронных денежных средств, внесенных льготополучателями, 

указанными в приложении 1 к настоящему Порядку, для оплаты стоимости льготного проезда с 
использованием льготной транспортной карты в размере 0,67 тарифа, действующего у перевозчика, 
осуществляющего регулярные перевозки городским наземным электрическим транспортом, 
установленного органом исполнительной власти или органом местного самоуправления Ивановской 
области, и в размере 0,67 предельного максимального уровня тарифов, установленного 
постановлением Правительства Ивановской области от 19.07.2024 N 318-п "Об утверждении 
предельного максимального уровня тарифов на перевозку граждан, имеющих право на меры социальной 
поддержки на автомобильном транспорте, при осуществлении регулярных перевозок по 
межмуниципальным и муниципальным маршрутам", для перевозчика, осуществляющего регулярные 
перевозки автомобильным транспортом, в соответствии с Федеральным законом от 27.06.2011 
N 161-ФЗ "О национальной платежной системе";

оперативное сервисное обслуживание оборудования для безналичной оплаты проезда.

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 5 октября 2024 г. - Указ Губернатора 
Ивановской области от 23 сентября 2024 г. N 83-УГ
См. предыдущую редакцию

Приложение 1
к Порядку

организации льготного и бесплатного проезда
по межмуниципальным маршрутам и муниципальным

маршрутам регулярных перевозок автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим

транспортом отдельных категорий граждан,
проживающих в Ивановской области

Перечень
категорий граждан, которым предоставляется льготный проезд на автомобильном транспорте и 

городском наземном электрическим транспортом на территории Ивановской области с 
использованием льготной транспортной карты

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409416075/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12187279/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410429293/122


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 9

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
4 марта 2021 г., 29 августа, 23 сентября 2024 г.

1. Федеральный регистр

N п/п Категории граждан Документы, подтверждающие право на льготный 
проезд

1 2 3
Федеральный закон от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" (далее - Федеральный закон от 12.01.1995 

N 5-ФЗ)
1. Инвалиды войны удостоверение инвалида Великой Отечественной 

войны или удостоверение о праве на льготы
2. Участники Великой Отечественной войны, 

ставшие инвалидами
удостоверение участника войны или 
удостоверение ветерана Великой Отечественной 
войны и справка медико-социальной экспертизы 
об инвалидности

3. Военнослужащие и лица рядового и 
начальствующего состава органов 
внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, учреждений и 
органов уголовно-исполнительной системы, 
ставшие инвалидами вследствие ранения, 
контузии или увечья, полученных при 
исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей)

удостоверение о праве на льготы

4. Участники Великой Отечественной войны удостоверение участника войны или 
удостоверение ветерана Великой Отечественной 
войны

5. Военнослужащие, проходившие военную 
службу в воинских частях, учреждениях, 
военно-учебных заведениях, не входивших в 
состав действующей армии, в период с 22 
июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не 
менее шести месяцев, военнослужащие, 
награжденные орденами или медалями СССР 
за службу в указанный период

удостоверение ветерана Великой Отечественной 
войны

6. Лица, работавшие в период Великой 
Отечественной войны на объектах 
противовоздушной обороны, местной 
противовоздушной обороны, на 
строительстве оборонительных сооружений, 
военно-морских баз, аэродромов и других 
военных объектов в пределах тыловых 
границ действующих фронтов, 
операционных зон действующих флотов, на 
прифронтовых участках железных и 
автомобильных дорог, а также члены 
экипажей судов транспортного флота, 
интернированных в начале Великой 
Отечественной войны в портах других 
государств

удостоверение ветерана Великой Отечественной 
войны

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103548/0


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 10

7. Лица, награжденные знаком "Жителю 
блокадного Ленинграда", лица, 
награжденные знаком "Житель осажденного 
Севастополя", лица, награжденные знаком 
"Житель осажденного Сталинграда"

удостоверение ветерана Великой Отечественной 
войны

8. Ветераны боевых действий: свидетельство о праве на льготы
1) военнослужащие, в том числе уволенные в 
запас (отставку), военнообязанные, 
призванные на военные сборы, лица рядового 
и начальствующего состава органов 
внутренних дел и органов государственной 
безопасности, работники указанных органов, 
работники Министерства обороны СССР и 
работники Министерства обороны 
Российской Федерации, сотрудники 
учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, 
направленные в другие государства органами 
государственной власти СССР, органами 
государственной власти Российской 
Федерации и принимавшие участие в боевых 
действиях при исполнении служебных 
обязанностей в этих государствах, а также 
принимавшие участие в соответствии с 
решениями органов государственной власти 
Российской Федерации в боевых действиях 
на территории Российской Федерации

свидетельство о праве на льготы

2) военнослужащие, в том числе уволенные в 
запас (отставку), лица рядового и 
начальствующего состава органов 
внутренних дел и органов государственной 
безопасности, лица, участвовавшие в 
операциях при выполнении 
правительственных боевых заданий по 
разминированию территорий и объектов на 
территории СССР и территориях других 
государств в период с 10 мая 1945 года по 31 
декабря 1951 года, в том числе в операциях 
по боевому тралению в период с 10 мая 1945 
года по 31 декабря 1957 года

свидетельство о праве на льготы

3) военнослужащие автомобильных 
батальонов, направлявшиеся в Афганистан в 
период ведения там боевых действий для 
доставки грузов

свидетельство о праве на льготы

4) военнослужащие летного состава, 
совершавшие с территории СССР вылеты на 
боевые задания в Афганистан в период 
ведения там боевых действий

свидетельство о праве на льготы

9. Члены семей погибших (умерших) инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной 
войны и ветеранов боевых действий

удостоверение о праве на льготы, установленные 
для родителей и жен погибших военнослужащих

10. Члены семей погибших в Великой 
Отечественной войне лиц из числа личного 
состава групп самозащиты объектовых и 
аварийных команд местной 
противовоздушной обороны, а также члены 

удостоверение о праве на льготы, установленные 
для родителей и жен погибших военнослужащих



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 11

семей погибших работников госпиталей и 
больниц города Ленинграда

11. Члены семей военнослужащих, лиц рядового 
и начальствующего состава органов 
внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, учреждений и 
органов уголовно-исполнительной системы и 
органов государственной безопасности, 
погибших при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей)

удостоверение о праве на льготы, установленные 
для родителей и жен погибших военнослужащих

12. Члены семей военнослужащих, погибших в 
плену, признанных в установленном порядке 
пропавшими без вести в районах боевых 
действий, со времени исключения указанных 
военнослужащих из списков воинских частей

удостоверение о праве на льготы, установленные 
для родителей и жен погибших военнослужащих

Федеральный закон от 22.08.2004 N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской 

Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в 
Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
13. Бывшие несовершеннолетние узники 

концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны, признанные 
инвалидами вследствие общего заболевания, 
трудового увечья и других причин (за 
исключением лиц, инвалидность которых 
наступила вследствие их противоправных 
действий)

удостоверение о праве на льготы, установленные 
для несовершеннолетних узников фашизма, и 
справка медико-социальной экспертизы об 
инвалидности

14. Бывшие несовершеннолетние узники 
концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны

удостоверение о праве на льготы, установленные 
для несовершеннолетних узников фашизма

Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации"

15. Инвалиды (III степень) справка медико-социальной экспертизы об 
инвалидности

16. Инвалиды (II степень) справка медико-социальной экспертизы об 
инвалидности

17. Инвалиды (I степень) справка медико-социальной экспертизы об 
инвалидности

18. Дети-инвалиды справка медико-социальной экспертизы об 
инвалидности

19. Инвалиды, не имеющие степени ограничения 
способности к трудовой деятельности

справка медико-социальной экспертизы об 
инвалидности

Закон Российской Федерации от 15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (далее - Закон Российской 

Федерации от 15.05.1991 N 1244-1)
20. Граждане, получившие или перенесшие 

лучевую болезнь и другие заболевания, 
удостоверение перенесшего(-ей) лучевую болезнь 
или другие заболевания, связанные с 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12136676/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164504/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/185213/0


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 12

связанные с радиационным воздействием 
вследствие чернобыльской катастрофы или с 
работами по ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС

радиационным воздействием, ставшего(-ей) 
инвалидом; удостоверение получившего(-ей) или 
перенесшего(-ей) лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным 
воздействием вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, ставшего(-ей) инвалидом

21. Инвалиды вследствие чернобыльской 
катастрофы

удостоверение перенесшего(-ей) лучевую болезнь 
или другие заболевания, связанные с 
радиационным воздействием, ставшего(-ей) 
инвалидом; удостоверение получившего(-ей) или 
перенесшего(-ей) лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным 
воздействием вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, ставшего(-ей) инвалидом

22. Граждане (в том числе временно 
направленные или командированные), 
принимавшие в 1986 - 1987 годах участие в 
работах по ликвидации последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны 
отчуждения или занятые в этот период на 
работах, связанных с эвакуацией населения, 
материальных ценностей, 
сельскохозяйственных животных, и на 
эксплуатации или других работах на 
Чернобыльской АЭС; военнослужащие и 
военнообязанные, призванные на 
специальные сборы и привлеченные в этот 
период для выполнения работ, связанных с 
ликвидацией последствий чернобыльской 
катастрофы в пределах зоны отчуждения, 
включая летно-подъемный, 
инженерно-технический составы 
гражданской авиации, независимо от места 
дислокации и выполнявшихся работ; лица 
начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел, проходившие в 1986 - 1987 
годах службу в зоне отчуждения; граждане, в 
том числе военнослужащие и 
военнообязанные, призванные на военные 
сборы и принимавшие участие в 1988 - 1990 
годах в работах по объекту "Укрытие"; 
младший и средний медицинский персонал, 
врачи и другие работники лечебных 
учреждений (за исключением лиц, чья 
профессиональная деятельность связана с 
работой с любыми видами источников 
ионизирующих излучений в условиях 
радиационной обстановки на их рабочем 
месте, соответствующей профилю 
проводимой работы), получившие 
сверхнормативные дозы облучения при 
оказании медицинской помощи и 
обслуживании в период с 26 апреля по 30 
июня 1986 года лиц, пострадавших в 
результате чернобыльской катастрофы и 
являвшихся источником ионизирующих 
излучений

удостоверение участника ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС

23. Граждане (в том числе временно удостоверение участника ликвидации последствий 



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 13

направленные или командированные), 
принимавшие в 1988 - 1990 годах участие в 
работах по ликвидации последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны 
отчуждения или занятые в этот период на 
эксплуатации или других работах на 
Чернобыльской АЭС; военнослужащие и 
военнообязанные, призванные на 
специальные сборы и привлеченные в эти 
годы к выполнению работ, связанных с 
ликвидацией последствий чернобыльской 
катастрофы, независимо от места дислокации 
и выполнявшихся работ, а также лица 
начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел, проходившие в 1988 - 1990 
годах службу в зоне отчуждения

катастрофы на Чернобыльской АЭС

24. Граждане, эвакуированные (в том числе 
выехавшие добровольно) в 1986 году из зоны 
отчуждения или переселенные 
(переселяемые), в том числе выехавшие 
добровольно, из зоны отселения в 1986 году 
и в последующие годы, включая детей, в том 
числе детей, которые в момент эвакуации 
находились (находятся) в состоянии 
внутриутробного развития

специальное удостоверение единого образца 
граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС

25. Граждане, постоянно проживающие 
(работающие) на территории зоны 
проживания с правом на отселение

26. Граждане, постоянно проживающие 
(работающие) на территории зоны 
проживания с льготным 
социально-экономическим статусом

27. Граждане, постоянно проживающие 
(работающие) в зоне отселения до их 
переселения в другие районы

28. Граждане, выехавшие добровольно на новое 
место жительства из зоны проживания с 
правом на отселение в 1986 году и в 
последующие годы

29. Дети и подростки, страдающие болезнями 
вследствие чернобыльской катастрофы или 
обусловленными генетическими 
последствиями радиоактивного облучения 
одного из родителей, а также последующие 
поколения детей в случае развития у них 
заболеваний вследствие чернобыльской 
катастрофы или обусловленных 
генетическими последствиями 
радиоактивного облучения одного из 
родителей, ставшие инвалидами

документ о заболеваниях, полученных 
(перенесенных) детьми и подростками вследствие 
чернобыльской катастрофы или обусловленных 
генетическими последствиями радиоактивного 
облучения одного из родителей, ставшего 
инвалидом

30. Дети и подростки, страдающие болезнями 
вследствие чернобыльской катастрофы или 
обусловленными генетическими 
последствиями радиоактивного облучения 
одного из родителей, а также последующие 
поколения детей в случае развития у них 

документ о заболеваниях, полученных 
(перенесенных) детьми и подростками вследствие 
чернобыльской катастрофы или обусловленных 
генетическими последствиями радиоактивного 
облучения одного из родителей



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 14

заболеваний вследствие чернобыльской 
катастрофы или обусловленных 
генетическими последствиями 
радиоактивного облучения одного из 
родителей

31. Дети и подростки в возрасте до 18 лет, 
проживающие в зоне отселения и зоне 
проживания с правом на отселение, 
эвакуированные и переселенные из зон 
отчуждения, отселения, проживания с 
правом на отселение, включая тех, которые 
на день эвакуации находились во 
внутриутробном состоянии, а также дети 
первого и последующих поколений граждан, 
указанных в пунктах 1, 2, 3 и 6 части 
первой статьи 13 Закона Российской 
Федерации от 15.05.1991 N 1244-1, 
родившиеся после радиоактивного облучения 
вследствие чернобыльской катастрофы 
одного из родителей

специальное удостоверение единого образца 
граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
одного из родителей

32. Дети и подростки в возрасте до 18 лет, 
постоянно проживающие в зоне с льготным 
социально-экономическим статусом

33. Военнослужащие, лица начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, 
проходящие (проходившие) военную службу 
(службу) в зоне отчуждения, зоне отселения, 
зоне проживания с правом на отселение

специальное удостоверение единого образца 
граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС

34. Рабочие и служащие, а также 
военнослужащие, лица начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, 
получившие профессиональные заболевания, 
связанные с лучевым воздействием на 
работах в зонах отчуждения, ставшие 
инвалидами

удостоверение перенесшего(-ей) лучевую болезнь 
или другие заболевания, связанные с 
радиационным воздействием, ставшего(-ей) 
инвалидом; удостоверение получившего(-ей) или 
перенесшего(-ей) лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным 
воздействием вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, ставшего(-ей) инвалидом

35. Рабочие и служащие, а также 
военнослужащие, лица начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, 
получившие профессиональные заболевания, 
связанные с лучевым воздействием на 
работах в зонах отчуждения

удостоверение перенесшего(-ей) лучевую болезнь 
или другие заболевания, связанные с 
радиационным воздействием, ставшего(-ей) 
инвалидом; удостоверение получившего(-ей) или 
перенесшего(-ей) лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным 
воздействием вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, ставшего(-ей) инвалидом

Федеральный закон от 26.11.1998 N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 

"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" (далее - Федеральный закон от 26.11.1998 N 
175-ФЗ)

36. Граждане, ставшие инвалидами в результате 
воздействия радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении 
"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча

удостоверение перенесшего-(ей) лучевую болезнь 
или другие заболевания, связанные с 
радиационным воздействием, ставшего(-ей) 
инвалидом

37. Граждане, получившие лучевую болезнь, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/185213/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/185213/132
http://ivo.garant.ru/document/redirect/185213/133
http://ivo.garant.ru/document/redirect/185213/136
http://ivo.garant.ru/document/redirect/185213/136
http://ivo.garant.ru/document/redirect/179742/0


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 15

другие заболевания, включенные в перечень 
заболеваний, возникновение или обострение 
которых обусловлены воздействием 
радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча

38. Граждане (в том числе временно 
направленные или командированные), 
включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на 
специальные сборы, лиц начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, 
органов гражданской обороны, принимавших 
в 1957 - 1958 годах непосредственное 
участие в работах по ликвидации 
последствий аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк", а 
также граждане, включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на 
специальные сборы, лиц начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, 
органов гражданской обороны, занятых на 
работах по проведению защитных 
мероприятий и реабилитации радиоактивно 
загрязненных территорий вдоль реки Теча в 
1949 - 1956 годах

удостоверение участника ликвидации последствий 
аварии в 1957 году на производственном 
объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча

39. Граждане (в том числе временно 
направленные или командированные), 
включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на 
специальные сборы, лиц начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, 
органов гражданской обороны, принимавших 
в 1959 - 1961 годах непосредственное 
участие в работах по ликвидации 
последствий аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк", а 
также граждане, включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на 
специальные сборы, лиц начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, 
органов гражданской обороны, занятых на 
работах по проведению защитных 
мероприятий и реабилитации радиоактивно 
загрязненных территорий вдоль реки Теча в 
1957 - 1962 годах

удостоверение участника ликвидации последствий 
аварии в 1957 году на производственном 
объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча

40. Граждане, эвакуированные (переселенные), а 
также добровольно выехавшие из 
населенных пунктов (в том числе 
эвакуированные (переселенные) в пределах 
населенных пунктов, где эвакуация 
(переселение) производилась частично), 
подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие аварии в 1957 году на 

удостоверение эвакуированному(-ой), 
переселенному(-ой), выехавшему(-ей) 
добровольно из населенного пункта, 
подвергшегося загрязнению вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении 
"Маяк", сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 16

производственном объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, 
включая детей, в том числе детей, которые в 
момент эвакуации (переселения) находились 
в состоянии внутриутробного развития, а 
также военнослужащие, вольнонаемный 
состав войсковых частей и спецконтингент, 
эвакуированные в 1957 году из зоны 
радиоактивного загрязнения

41. Граждане, проживающие в населенных 
пунктах, подвергшихся радиоактивному 
загрязнению вследствие аварии в 1957 году 
на производственном объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, 
где средняя годовая эффективная доза 
облучения составляет в настоящее время 
свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над 
уровнем естественного радиационного фона 
для данной местности)

удостоверение эвакуированному(-ой), 
переселенном(-ой), выехавшему (-ей) добровольно 
из населенного пункта, подвергшегося 
загрязнению вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк", сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча

42. Дети первого и второго поколения граждан, 
указанных в статье 1 Федерального закона 
от 26.11.1998 N 175-ФЗ, страдающие 
заболеваниями вследствие воздействия 
радиации на их родителей

справка о том, что он (она) является потомком 
первого (второго) поколения граждан, указанных в 
статье 1 Федерального закона от 26.11.1998 N 
175-ФЗ, и страдает заболеванием вследствие 
воздействия радиации на родителей

Постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 N 2123-1 "О распространении 
действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска"

43. Граждане из подразделений особого риска, 
имеющие инвалидность

удостоверение участника действий подразделений 
особого риска

44. Граждане из подразделений особого риска, 
не имеющие инвалидности

удостоверение участника действий подразделений 
особого риска

Федеральный закон от 10.01.2002 N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"

45. Граждане, получившие суммарную 
(накопительную) эффективную дозу 
облучения, превышающую 25 сЗв (бэр)

удостоверение граждан, подвергшихся 
радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне

46. Граждане, получившие суммарную 
(накопительную) эффективную дозу 
облучения более 5 сЗв (бэр), но не 
превышающую 25 сЗв (бэр)

47. Дети в возрасте до 18 лет первого и второго 
поколения граждан, получивших суммарную 
(накопительную) эффективную дозу 
облучения более 5 сЗв (бэр), страдающие 
заболеваниями вследствие радиационного 
воздействия на одного из родителей

документ о заболеваниях, полученных 
(перенесенных) детьми вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне, на 
одного из родителей

2. Региональный регистр

N 
п/п

Категории граждан Документы, подтверждающие право на меры 
социальной поддержки

Законы Ивановской области от 15.02.2006 N 11-ОЗ "О мерах социальной поддержки ветеранов труда, 
приравненных к ним граждан и тружеников тыла", от 15.02.2006 N 8-ОЗ "О мерах социальной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/179742/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/179742/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/172320/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125351/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28323106/10104
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28323124/103


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 17

поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий" и от 
04.10.2016 N 75-ОЗ "О мерах социальной поддержки ветеранов труда Ивановской области"

1. Ветераны труда, а также граждане, 
приравненные к ним по состоянию на 31 
декабря 2004 года

удостоверение "Ветеран труда" или документ, 
удостоверяющий, что гражданин приравнен к 
ветерану труда, а также пенсионное удостоверение

2. Ветеран труда Ивановской области удостоверение "Ветеран труда Ивановской 
области"

3. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 
июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 
шести месяцев, исключая период работы на 
временно оккупированных территориях СССР, 
либо награжденные орденами или медалями 
СССР за самоотверженный труд в период 
Великой Отечественной войны (труженики 
тыла)

удостоверение о праве на льготы, выданное в 
соответствии с постановлением Совета 
Министров СССР от 12.05.1988 N 621, или копия 
удостоверения "Ветеран Великой Отечественной 
войны", утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
05.10.1999 N 1122, с отметкой "имеет право на 
льготы в соответствии со статьей 20 
Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ"

4. Реабилитированные лица документ о реабилитации
5. Лица, признанные пострадавшими от 

политических репрессий
документ о признании пострадавшими от 
политических репрессий

Приложение 2
к Порядку

организации льготного и бесплатного проезда
по межмуниципальным маршрутам и муниципальным

маршрутам регулярных перевозок автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим

транспортом отдельных категорий граждан,
проживающих в Ивановской области

Перечень
категорий граждан, которым предоставляется бесплатный проезд на автомобильном транспорте и 

городском наземном электрическом транспорте на территории Ивановской области с 
использованием льготной транспортной карты

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
27 декабря 2021 г., 29 августа, 23 сентября 2024 г.

1. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения по указанным в абзаце первом 
пункта 2 статьи 6 Закона Ивановской области от 14.03.1997 N 7-ОЗ "О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ивановской 
области" образовательным программам за счет средств областного бюджета, а также обучающиеся по 
очной форме обучения по основным общеобразовательным программам за счет средств областного 
бюджета или местных бюджетов.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 5 октября 2024 г. - Указ Губернатора Ивановской 
области от 23 сентября 2024 г. N 83-УГ
См. предыдущую редакцию

2. Дети из многодетных семей, обучающиеся в общеобразовательных организациях, а также в 
образовательных организациях иных типов по очной форме обучения, обучающиеся в форме семейного 
образования и самообразования.

Приложение 3

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47405938/20103
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47405938/20103
http://ivo.garant.ru/document/redirect/182556/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/181018/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103548/20
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28304050/62
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28304050/62
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410429293/124


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 18

к Порядку
организации льготного и бесплатного проезда

по межмуниципальным маршрутам и муниципальным
маршрутам регулярных перевозок автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим

транспортом отдельных категорий граждан,
проживающих в Ивановской области

Форма заявления
на присвоение банковской карте, выпущенной в соответствии с правилами платежной системы 

"Мир", статуса льготной транспортной карты

Информация о льготополучателе карты:

СНИЛС
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения

Паспортные данные льготополучателя:

Серия
Номер
Дата выдачи
Кем выдан
Код подразделения

Прошу присвоить банковской карте ___________________________,
(номер банковской карты)

выпущенной в соответствии с правилами платежной системы "Мир", статус льготной 
транспортной карты.

Подпись льготополучателя _________________

Дата заполнения ________________________
Согласно Федеральному закону от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" даю 

согласие на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных, указанных в 
настоящей анкете-заявке.

_______________________
(подпись заявителя) *

________________________________
(ФИО заявителя, полностью)

* Без подписи анкета-заявка не принимается.

Приложение 4
к Порядку

организации льготного и бесплатного проезда

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 19

по межмуниципальным маршрутам и муниципальным
маршрутам регулярных перевозок автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим

транспортом отдельных категорий граждан,
проживающих в Ивановской области

Форма на выпуск льготной транспортной карты

Информация о несовершеннолетнем льготополучателе льготной транспортной карты:

СНИЛС
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения

Заявитель (законный представитель несовершеннолетнего льготополучателя):

Фамилия
Имя
Отчество

Паспортные данные заявителя (законного представителя несовершеннолетнего 
льготополучателя):

Серия
Номер
Дата выдачи
Кем выдан
Код подразделения

Прошу выдать льготную транспортную карту стандарта EMV (Europay + MasterCard + VISA) с 
присвоенным статусом "льготной транспортной карты".

Подпись заявителя _________________

Дата заполнения ___________________

Согласно Федеральному закону от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" даю 
согласие на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных, указанных в 
настоящей анкете-заявке.

_______________________
(подпись заявителя) *

________________________________
(ФИО заявителя, полностью)

* Без подписи анкета-заявка не принимается.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 20



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 21

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 29 декабря 2020 г. - Указ Губернатора 
Ивановской области от 17 декабря 2020 г. N 167-УГ
См. предыдущую редакцию

Приложение 2
к указу

Губернатора Ивановской области
от 14.09.2015 N 146-уг

Порядок
возмещения перевозчикам расходов и (или) затрат, связанных с предоставлением льготного, а 
также бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ивановской области

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
17 декабря 2020 г.

1. Настоящий Порядок определяет последовательность и содержание процедур по возмещению 
перевозчикам расходов и (или) затрат, связанных с предоставлением льготного, а также бесплатного 
проезда с использованием банковских карт национальной платежной системы "Мир" с присвоенным 
статусом "льготной транспортной карты" и пластиковых карт стандарта EMV с присвоенным статусом 
"льготной транспортной карты" (далее - льготная транспортная карта, льготный, а также бесплатный 
проезд) по муниципальным маршрутам, организация транспортного обслуживания населения по 
которым находится в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ивановской области; по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском округе Иваново 
и по межмуниципальным маршрутам в пригородном сообщении, организация транспортного 
обслуживания населения по которым находится в ведении Департамента дорожного хозяйства и 
транспорта Ивановской области, гражданам, указанным в приложениях 1 и 2 к Порядку организации 
на территории Ивановской области льготного и бесплатного проезда отдельных категорий граждан, 
проживающих в Ивановской области (далее - льготополучатели, межмуниципальный маршрут и 
межмуниципальный маршрут регулярных перевозок).

2. Средства на возмещение перевозчикам расходов и (или) затрат, связанных с предоставлением 
льготного, а также бесплатного проезда льготополучателям с использованием льготной транспортной 
карты, перечисляются в установленном для исполнения областного бюджета порядке на 
распорядительный лицевой счет главного распорядителя средств областного бюджета - Департамента 
дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области (далее - Департамент), открытый в управлении 
Федерального казначейства по Ивановской области, в соответствии со сводной бюджетной росписью в 
пределах лимитов бюджетных обязательств.

3. Департамент в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента обращения перевозчика в 
Департамент по вопросу осуществления льготного, а также бесплатного проезда льготополучателями с 
использованием льготной транспортной карты, заключает договоры с перевозчиками на возмещение 
расходов и (или) затрат, связанных с предоставлением льготного, а также бесплатного проезда 
льготополучателям с использованием льготной транспортной карты (далее - договор).

4. Типовая форма договора, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, и требования к его 
содержанию разрабатываются и утверждаются Департаментом.

5. Средства на возмещение перевозчикам расходов и (или) затрат, связанных с предоставлением 
льготного, а также бесплатного проезда льготополучателям с использованием льготной транспортной 
карты, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

6. Организация, обеспечивающая функционирование системы предоставления льготного, а 
также бесплатного проезда по межмуниципальным маршрутам и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок льготополучателям (далее - Оператор), ежемесячно, в течение первых трех 
рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем, в котором осуществлен льготный, а также 
бесплатный проезд, формирует отчеты по формам 1, 3 и 4, установленным в приложении к 
настоящему Порядку, и представляет их в Департамент.

Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в указанных отчетах, несет 
Оператор.

7. Ежемесячно, в срок до последнего числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
осуществлен льготный, а также бесплатный проезд льготополучателем с использованием льготной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/75080235/12


Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 22

транспортной карты, Департамент производит возмещение перевозчикам расходов и (или) затрат, 
связанных с предоставлением льготного, а также бесплатного проезда льготополучателям с 
использованием льготной транспортной карты, на основании отчетов по формам 1, 3 и 4, 
установленным в приложении к настоящему Порядку, представленных Оператором.

8. Департамент ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в 
Департамент финансов Ивановской области отчет по форме 2, установленной в приложении к 
настоящему Порядку.

9. Проверка соблюдения условий, целей и порядка возмещения перевозчикам затрат, связанных 
с предоставлением бесплатного проезда льготополучателям, указанным в приложении 2 к Порядку 
организации на территории Ивановской области льготного и бесплатного проезда отдельных категорий 
граждан, проживающих в Ивановской области, с использованием льготной транспортной карты, 
осуществляется Департаментом и органами государственного финансового контроля.

Приложение
к Порядку

возмещения перевозчикам расходов и (или)
затрат, связанных с предоставлением льготного,

а также бесплатного проезда отдельных категорий
граждан, проживающих в Ивановской области

Форма 1

ОТЧЕТ *
о количестве транспортных услуг, оказанных льготополучателям в денежном эквиваленте

за период ________________ 20___ года

Наименование перевозчика: __________________________________
N договора _________________________________________________

Категории граждан Количество 
льготополучателей, 

получивших 
транспортные 
услуги (чел.)

Количество 
транспортных услуг, 

оказанных 
льготополучателям 

(количество 
транзакций) (шт.)

Количество 
транспортных услуг, 

оказанных 
льготополучателям в 
денежном эквиваленте 

(руб.)
1 2 3 4

Граждане, имеющие право на 
меры социальной поддержки в 
соответствии с законами и 
иными нормативными 
правовыми актами Российской 
Федерации на пассажирском 
транспорте общего пользования 
на территории Ивановской 
области (федеральный регистр
)
Граждане, имеющие право на 
меры социальной поддержки в 
соответствии с законами и 
иными нормативными 
правовыми актами Ивановской 
области на пассажирском 
транспорте общего пользования 
на территории Ивановской 
области (региональный регистр
), в том числе:



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 23

ветераны труда Ивановской 
области
ветераны труда, а также 
граждане, приравненные к ним 
по состоянию на 31 декабря 2004 
года
труженики тыла
лица, признанные 
пострадавшими от политических 
репрессий, реабилитированные 
лица
Итого

Департамент дорожного хозяйства
и транспорта Ивановской области

Перевозчик:
_______________________________
_______________________________

________________________________
М.П.

_______________________________
М.П.

Оператор
________________________________
М.П.

* Отчет представляется по каждому договору, действующему у перевозчика в отчетном периоде 
на возмещение расходов, связанных с оказанием услуг по льготному проезду.

Форма 2

ОТЧЕТ
о количестве транспортных услуг, оказанных льготополучателям в денежном эквиваленте, и 

сумме средств, подлежащих возмещению из областного бюджета по льготному проезду,
за период ______________ 20___ года

Категории граждан Количество 
льготополучателей, 

получивших 
транспортные 
услуги (чел.)

Количество 
транспортных услуг, 

оказанных 
льготополучателям в 
денежном эквиваленте 

(руб.)

Сумма средств, 
подлежащих 

возмещению из 
областного бюджета 
на предоставление 
мер социальной 
поддержки (руб.)

1 2 3 4
Граждане, имеющие право на меры 
социальной поддержки в 
соответствии с законами и иными 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации на 
пассажирском транспорте общего 
пользования на территории 
Ивановской области (
федеральный регистр)
Граждане, имеющие право на меры 



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 24

социальной поддержки в 
соответствии с законами и иными 
нормативными правовыми актами 
Ивановской области на 
пассажирском транспорте общего 
пользования на территории 
Ивановской области (
региональный регистр), в том 
числе:
ветераны труда Ивановской 
области
ветераны труда, а также граждане, 
приравненные к ним по состоянию 
на 31 декабря 2004 года
труженики тыла
лица, признанные пострадавшими 
от политических репрессий, 
реабилитированные лица
Итого

Итого ________________________________________________________________
(сумма прописью)

Начальник Департамента
дорожного хозяйства и транспорта
Ивановской области _________________________________________

Начальник управления организации
перевозок пассажиров и транспортного
контроля Департамента дорожного
хозяйства и транспорта Ивановской области __________________________

Форма 3

ОТЧЕТ
о количестве транспортных услуг, оказанных детям из многодетных семей с использованием 

льготной транспортной карты
за период ________________ 20___ года

Наименование перевозчика:
________________________________________________________________
N договора ______________________________________________________

Категории граждан Количество транспортных 
услуг, оказанных 
льготополучателям 

(количество транзакций), шт.

Количество транспортных 
услуг, оказанных 

льготополучателям в 
денежном эквиваленте (руб.)

1 2 3
Предоставление бесплатного проезда 
детям из многодетных семей с 
использованием льготной транспортной 
карты по муниципальным маршрутам
Предоставление бесплатного проезда 
детям из многодетных семей с 



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 25

использованием льготной транспортной 
карты по межмуниципальным 
маршрутам в пригородном сообщении
Итого

Департамент дорожного хозяйства
и транспорта Ивановской области

Перевозчик:
_____________________________
_____________________________

_______________________________
М.П.

_____________________________
М.П.

Оператор
______________________________
М.П.

Приложение
к отчету

о количестве транспортных услуг, оказанных
детям из многодетных семей с использованием

льготной транспортной карты

Сведения
о количестве транспортных услуг, оказанных детям из многодетных семей с использованием 

льготной транспортной карты
за период ________________ 20___ года

Наименование перевозчика:
_____________________________________________________________

N оборудования 
для безналичной 
оплаты проезда

Код 
перевозчика

Код 
группы

N 
маршрута

N чипа 
карты

Дата 
осуществления 
транзакции

Время 
осуществления 
транзакции

Стоимость 
проезда, руб.

Оператор ______________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)

М.П.

Согласовано:

Перевозчик ____________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)

М.П.

Форма 4

ОТЧЕТ
о количестве транспортных услуг, оказанных детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, с использованием 
льготной транспортной карты в денежном эквиваленте

за период ____________ 20___ года



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 26

Наименование перевозчика:
________________________________________________________________

N договора ______________________________________________________

Категории граждан Количество транспортных 
услуг, оказанных 
льготополучателям 

(количество транзакций), шт.

Количество транспортных 
услуг, оказанных 

льготополучателям в 
денежном эквиваленте (руб.)

1 2 3
Предоставление бесплатного проезда 
детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в 
период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, по 
муниципальным маршрутам
Предоставление бесплатного проезда 
детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в 
период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, по 
межмуниципальным маршрутам в 
пригородном сообщении
Итого

Оператор _____________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)

М.П.

Перевозчик _____________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)

М.П.

Приложение
к отчету

о количестве транспортных услуг,
оказанных детям-сиротам, детям,

оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,
лицам, потерявшим в период обучения

обоих родителей или единственного родителя,
с использованием льготной транспортной карты

Сведения
о количестве транспортных услуг, оказанных детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, с использованием 
льготной транспортной карты

за период ________________ 20___ года



Указ Губернатора Ивановской области от 14 сентября 2015 г. N 146-УГ "Об организации льготного и

07.10.2024 Система ГАРАНТ 27

Наименование перевозчика:
________________________________________________________________

N оборудования 
для безналичной 
оплаты проезда

Код 
перевозчика

Код 
группы

N 
маршрута

N чипа 
карты

Дата 
осуществления 
транзакции

Время 
осуществления 
транзакции

Стоимость 
проезда, руб.

Оператор _________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)

М.П.

Перевозчик _____________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)

М.П.


